
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      78. Jahrgang      Nr. 53     26. November 2022 633

widrig und kann gemäß § 213 Absatz 3 BauGB mit einer Geldbuße 
belegt werden.

§ 5 
Ausnahmen

§ 2 dieser Verordnung ist nicht auf Grundstücke anzuwenden, die 
den in § 26 Nummer 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienen, und 
nicht auf die in § 26 Nummer 3 BauGB bezeichneten Grundstücke. 
Das Bezirksamt Mitte unterrichtet die Bedarfsträger dieser Grund-
stücke von dieser Verordnung. Beabsichtigt ein Bedarfsträger dieser 
Grundstücke ein Vorhaben im Sinne von § 2 dieser Verordnung, hat 
er dies dem Bezirksamt anzuzeigen.

§ 6 
Unbeachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften

(1) Es wird darauf hingewiesen, dass unbeachtlich werden
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buchs beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- 
und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs und

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Verkündung dieser 
Verordnung schriftlich gegenüber dem Bezirksamt Mitte von Berlin 
unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts gel-
tend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler 
nach § 214 Absatz 2a des Baugesetzbuchs beachtlich sind. Nach Ab-
lauf der in Satz 1 genannten Frist werden die in Satz 1 Nummer 1 
und 2 und Satz 2 genannten Verletzungen oder Fehler gemäß § 215 
Absatz 1 des Baugesetzbuchs und die in Satz 1 Nummer 3 genannte 
Verletzung gemäß § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausführung des 
Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Absatz 1 gilt nicht, wenn die für die Verkündung dieser Ver-
ordnung geltenden Vorschriften verletzt worden sind.

§ 7 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 18. November 2022

Bezirksamt Mitte von Berlin
R e m l i n g e r

Bezirksbürgermeisterin
G o t h e

Bezirksstadtrat für  
Stadtentwicklung und Facility 

Management

Auf Grund des § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetz-
buchs (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Artikel 11 
des Gesetzes vom 8. Oktober 2022 (BGBl. I S. 1726), in Verbin-
dung mit § 30 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs  
(AGBauGB) in der Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Oktober 2022 (GVBl. 
S. 578), wird verordnet:

§ 1 
Geltungsbereich

Die Verordnung zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohn-
bevölkerung gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 BauGB gilt für 
das in der anliegenden Karte mit einer durchgezogenen Linie ein-
gegrenzte Gebiet „Badstraße“ im Bezirk Mitte. Es wird im Norden 
begrenzt durch die Osloer Straße und die Bornholmer Straße, im 
Westen durch die Travemünder Straße, im Süden durch die Bad-
straße und Behmstraße inklusive der Grundstücke südlich der 
Behmstraße und nördlich der Bahnanlage bis zur Bezirksgrenze so-
wie im Osten durch die Jülicher Straße, Mönkeberger Straße und 
Sonderburger Straße. Die Innenkante der durchgezogenen Linie 
bildet die Gebietsgrenze. Die Karte ist Bestandteil dieser Verord-
nung (Anlage).

§ 2 
Gegenstand der Verordnung

Zur Erhaltung der Zusammensetzung der Wohnbevölkerung be-
dürfen in dem in § 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung oder die Nutzungsänderung baulicher Anlagen der Genehmi-
gung. Die Genehmigung darf nur versagt werden, wenn die Zusam-
mensetzung der Wohnbevölkerung aus besonderen städtebaulichen 
Gründen erhalten werden soll. Sie ist zu erteilen, wenn auch unter 
Berücksichtigung des Allgemeinwohls die Erhaltung der baulichen 
Anlage wirtschaftlich nicht mehr zumutbar ist oder wenn die Ände-
rung einer baulichen Anlage der Herstellung des zeitgemäßen Aus-
stattungsstandards einer durchschnittlichen Wohnung unter Berück-
sichtigung der bauordnungsrechtlichen Mindestanforderungen dient 
oder die Änderung einer baulichen Anlage der Anpassung an die 
baulichen oder anlagentechnischen Mindestanforderungen des Ge-
bäudeenergiegesetzes dient.

§ 3 
Zuständigkeit

Die Durchführung der Verordnung obliegt dem Bezirksamt Mitte 
von Berlin.

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage innerhalb des Geltungsbereiches des 
Erhaltungsgebiets gemäß § 1 dieser Verordnung ohne die dafür nach 
§ 2 dieser Verordnung erforderliche Genehmigung rückbaut oder 
ändert, handelt gemäß § 213 Absatz 1 Nummer 4 BauGB ordnungs-

Erhaltungsverordnung
gemäß § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 des Baugesetzbuchs 

für das Gebiet „Badstraße” im Bezirk Mitte von Berlin
Vom 18. November 2022



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      78. Jahrgang      Nr. 53     26. November 2022634

B
e

z
ir

k
s
a

m
t 

M
it

te
 v

o
n

 B
e

rl
in

Ab
t. 

St
ad

te
nt

w
ic

kl
un

g 
un

d
Fa

ci
lit

ym
an

ag
em

en
t

- F
ac

hb
er

ei
ch

 S
ta

dt
pl

an
un

g 
-

G
e

lt
un

g
sb

e
re

ic
h 

d
e

r

E
rh

a
lt
un

g
sv

e
ro

rd
nu

ng

g
e

m
ä

ß

§
 1

7
2

 A
b

s.
 1

S
a

tz
 1

 N
r.

 2
 B

a
uG

B

fü
r 

d
a

s 
G

e
b

ie
t

"B
a

d
st

ra
ß

e
"

im
 B

e
zi

rk
 M

itt
e

 v
o

n 
B

e
rl

in
,

O
rt

st
e

il 
W

e
d

d
in

g

S
ta

nd
: 

N
o

ve
m

b
e

r 
2

0
2

2

M
aß

st
ab

 1
 : 

75
00

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0 

m

H
in

w
ei

s:
 

D
ie

 in
ha

ltl
ic

he
 u

nd
 k

ar
to

gr
ap

hi
sc

he
 B

ea
rb

ei
tu

ng
 e

rfo
lg

te
 m

it 
U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
es

 In
fo

rm
at

io
ns

- 
sy

st
em

 fü
r I

nf
ra

st
ru

kt
ur

- u
nd

 S
ta

nd
or

tp
la

nu
ng

 (I
SI

S)
. 

Er
gä

nz
en

de
 In

fo
rm

at
io

ne
n 

zu
 d

en
 d

ar
ge

st
el

lte
n 

In
ha

lte
n 

si
nd

 ü
be

r d
as

 IS
IS

 a
br

uf
ba

r. 

Ve
rv

ie
lfä

lti
gu

ng
en

 n
ur

 m
it 

Er
la

ub
ni

s 
de

s 
H

er
au

sg
eb

er
s.

 A
ls

 V
er

vie
lfä

lti
gu

ng
 g

el
te

n 
z.

B.
 N

ac
h-

 
dr

uc
k,

  F
ot

ok
op

ie
, M

ik
ro

ve
rfi

lm
un

g,
 D

ig
ita

lis
ie

re
n,

 S
ca

nn
en

 s
ow

ie
 S

pe
ic

he
rn

 a
uf

 D
at

en
trä

ge
r. 

(A
us

g
a

b
e

-F
o

rm
a

t:
 A

4
)

K
o

o
rd

in
a

te
ns

ys
te

m
: 

E
P

S
G

 2
5

8
3

3

Putbusser

Kolonie-

Travemünder Str.

Go
te

nb
ur

ge
r S

tr.

Stockholmer Str.

st
r.

Swinemünder

Jülicher

St
r.

str.

Spanheim
str.

Eule
r-

Klev
er

str
.

Brunnen-

Beh
m-

Heide-

Zingster

Ra
m

le
r-

Str.

Wriezener

Freienwalder

Steegerstr.

Bi
es

en
ta

le
r S

tr.

Str.

M
ön

ke
be

rg
er

Sonderburger

Ellerbeker Str.
St

r.

La
bö

er
 S

tr.

Str.

str
.

Bo
rn

ho
lm

er

G
lü

ck
sb

ur
ge

r S
tr.

Str.

Str.

Str.

st
r.

Str.

Str.

St
r.

St
r.

Grü
ntal

er

brinker
Str.

Str.

So
ld

in
er

Lichtburg-Ring

Bä
rb

el
-B

oh
le

y-
Ri

ng

Bellerm
annstr.

Ha
nn

e-
So

be
k-

Pl
at

z

Graun-

st
r.

Drontheimer

Buttm
an

nstr
.

Gro
piu

ss
tr.

Thurney
ss

ers
tr.Bad

-
str

.

st
r.str.

Stettin
er

str
.

str
.

Prinzen-

Belle
rm

an
n-

st
r.

Bö
ttg

er
st

r.

B
lo

ch
-

pl
at

zGrüntal
er

Bas
tia

n-

Böttg
er-

Orth
str

.

ch
önste

dtst
r.

es
en

-

St
r.

Hochstr.

str.

Koloniestraße


